КОТЕЛЬНИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «27» ноября 2023 г.                                                                       № 63/437

О порядке заключения органами местного самоуправления

Котельниковского муниципального района Волгоградской области

соглашений с органами местного самоуправления отдельных поселений,

входящих в состав Котельниковского муниципального района

Волгоградской области, о передаче им осуществления части своих

полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Котельниковского муниципального района

Волгоградской области Котельниковский районный Совет народных

депутатов Волгоградской области решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке заключения органами

местного самоуправления Котельниковского муниципального района

Волгоградской области соглашений с органами местного самоуправления

отдельных поселений, входящих в состав Котельниковского муниципального

района Волгоградской области, о передаче им осуществления части своих

полномочий по решению вопросов местного значения.

2. Признать утратившими силу:

решение Котельниковского районного Совета народных депутатов Волгоградской

области от 31.10.2014 г. № 4/27 «О Порядке заключения органами местного

самоуправления Котельниковского муниципального района Волгоградской области

соглашений с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав

Котельниковского муниципального района Волгоградской области, о передаче

осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения»;

решение Котельниковского районного Совета народных депутатов Волгоградской

области от 25.09.2015 г. № 18/114 «О внесении изменений в решение Котельниковского

районного Совета народных депутатов Волгоградской области от 31.10.2014 г. № 4/27 «О

Порядке заключения органами местного самоуправления Котельниковского

муниципального района Волгоградской области соглашений с органами местного

самоуправления отдельных поселений, входящих в состав Котельниковского

муниципального района Волгоградской области, о передаче осуществления части

полномочий по решению вопросов местного значения».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель

Котельниковского районного

Совета народных депутатов

Волгоградской области                                                               С.Ф. Тыщенко

И.о. главы Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области                                                            А.К. Слета

УТВЕРЖДЕНО

решением Котельниковского

районного Совета народных

депутатов Волгоградской

области

от «27» ноября 2023 г. № 63/437

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке заключения органами местного самоуправления Котельниковского

муниципального района Волгоградской области соглашений с органами

местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав

Котельниковского муниципального района Волгоградской области, о

передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов

местного значения

1. Настоящим Положением, разработанным в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее –

Федеральный закон № 131-ФЗ), определяется порядок заключения органами

местного самоуправления Котельниковского муниципального района

Волгоградской области (далее – органы местного самоуправления

муниципального района) соглашений с органами местного самоуправления

отдельных поселений, входящих в состав Котельниковского муниципального

района Волгоградской области (далее – органы местного самоуправления

поселений), о передаче им осуществления части своих полномочий по

решению вопросов местного значения.

2. Органы местного самоуправления муниципального района вправе

заключать соглашения с органами местного самоуправления поселений о

передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов

местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из

бюджета Котельниковского муниципального района Волгоградской области

(далее – районный бюджет) в бюджеты соответствующих поселений в

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Инициатива о передаче органам местного самоуправления поселений

осуществления части полномочий органов местного самоуправления

муниципального района по решению вопросов местного значения (далее –

инициатива о передаче осуществления части полномочий) может быть

выдвинута:

главой Котельниковского муниципального района Волгоградской

области (далее – глава муниципального района);

депутатами Котельниковского районного Совета народных депутатов

Волгоградской области (далее – депутаты представительного органа

муниципального района).

consultantplus://offline/ref=557E26098C1189A1F9B8ED692E45CB0E14DDDDA88BF0EED88FE753A192447136C1B4930A995AF949229E300CF530FB4A6FD18B9BC0tBvAL

4. Инициатива депутатов представительного органа муниципального

района о передаче осуществления части полномочий выдвигается не менее

чем одной третью от установленной численности депутатов

представительного органа муниципального района.

5. Инициатива главы муниципального района или депутатов

представительного органа муниципального района о передаче осуществления

части полномочий оформляется в виде обращения, которое вносится в

представительный орган муниципального района.

Указанное в абзаце 1 настоящего пункта обращение вносится вместе с

проектом решения представительного органа муниципального района о

передаче органам местного самоуправления поселений осуществления части

полномочий органов местного самоуправления муниципального района по

решению вопросов местного значения (далее – проект решения о передаче

осуществления части полномочий).

6. Проект решения о передаче осуществления части полномочий должен

содержать:

наименование поселений, органам местного самоуправления которых

передается осуществление части полномочий органов местного

самоуправления муниципального района по решению вопросов местного

значения;

вопросы местного значения, для решения которых органам местного

самоуправления поселений передается осуществление части полномочий

органов местного самоуправления муниципального района, в виде ссылки на

положения Федерального закона № 131-ФЗ;

полномочия органов местного самоуправления муниципального района

по решению вопросов местного значения, часть которых передается для

осуществления органам местного самоуправления поселений, в виде ссылки

на положения законов и иных нормативных правовых актов, определяющих

эти полномочия;

срок, на который органам местного самоуправления поселений

передается осуществление части полномочий органов местного

самоуправления муниципального района по решению вопросов местного

значения, который должен составлять не более трех лет;

ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для

осуществления органами местного самоуправления поселений передаваемой

части полномочий органов местного самоуправления муниципального

района по решению вопросов местного значения;

порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из

районного бюджета бюджетам поселений на осуществление органами

местного самоуправления поселений части передаваемых полномочий

органов местного самоуправления муниципального района по решению

вопросов местного значения;

иные положения (при необходимости).

7. Рассмотрение инициативы главы муниципального района или

депутатов представительного органа муниципального района о передаче

осуществления части полномочий осуществляется представительным

органом муниципального района в течение одного месяца со дня внесения

соответствующего обращения.

8. Решение представительного органа муниципального района о

передаче осуществления части полномочий считается принятым, если за него

проголосовало не менее 50 процентов от установленной численности

депутатов представительного органа муниципального района.

9. Представительный орган муниципального района отклоняет проект

решения о передаче осуществления части полномочий в следующих случаях:

инициатива о передаче осуществления части полномочий выдвинута не

уполномоченными лицами;

инициатива о передаче осуществления части полномочий выдвинута

депутатами представительного органа муниципального района с нарушением

пункта 4 настоящего Положения;

обращение, указанное в абзаце 1 пункта 5 настоящего Положения,

внесено без приложения к нему проекта решения о передаче осуществления

части полномочий;

проект решения о передаче осуществления части полномочий,

приложенный к обращению, указанному в абзаце 1 пункта 5 настоящего

Положения, не соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 6

настоящего Положения;

за проект решения о передаче осуществления части полномочий

проголосовало менее 50 процентов от установленной численности депутатов

представительного органа муниципального района.

10. Решение представительного органа муниципального района о

передаче осуществления части полномочий подлежит официальному

обнародованию в порядке, предусмотренном Уставом Котельниковского

муниципального района Волгоградской области.

11. Решение представительного органа муниципального района о

передаче осуществления части полномочий в течение десяти дней со дня его

принятия доводится главой муниципального района до органов местного

самоуправления поселений, к компетенции которых относится рассмотрение

вопроса о принятии от органов местного самоуправления муниципального

района осуществления части их полномочий по решению вопросов местного

значения (далее – вопрос о принятии осуществления части полномочий).

12. В течение пяти рабочих дней со дня получения от органов местного

самоуправления поселений, указанных в пункте 11 настоящего Положения,

положительного результата рассмотрения вопроса о принятии

осуществления части полномочий уполномоченное главой муниципального

района должностное лицо (далее – уполномоченное должностное лицо)

осуществляет подготовку проекта соглашения о передаче осуществления

части полномочий (далее – соглашение) в двух экземплярах и обеспечивает

его подписание главой муниципального района, а также направляет проект

указанного соглашения в орган местного самоуправления поселения,

уполномоченный выступать стороной указанного соглашения, для

подписания.

13. Соглашение должно содержать положения, устанавливающие

основания и порядок прекращения его действия, в том числе досрочного,

порядок определения ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов,

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также

предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашения.

14.  Стороной соглашения выступает администрация Котельниковского

муниципального района Волгоградской области (далее – местная

администрация).

15. Соглашение считается заключенным, если между сторонами

достигнуто соглашение по всем существенным условиям соглашения и

подписано сторонами.

16. Соглашение может заключаться в течение финансового года на срок,

не превышающий три года.

17. Заключенное соглашение подлежит официальному обнародованию в

порядке, предусмотренном Уставом Котельниковского муниципального

района Волгоградской области.

18. При получении от органов местного самоуправления поселения

предложения о принятии органами местного самоуправления

муниципального района осуществления части их полномочий по решению

вопросов местного значения глава муниципального района вносит в

представительный орган муниципального района обращение вместе с

проектом решения представительного органа муниципального района о

принятии от органов местного самоуправления поселения осуществления

части их полномочий по решению вопросов местного значения (далее –

решение о принятии осуществления части полномочий).

19. Проект решения о принятии осуществления части полномочий

должен содержать:

наименование поселения, от органов местного самоуправления которого

органами местного самоуправления муниципального района принимается

осуществление части их полномочий по решению вопросов местного

значения;

вопросы местного значения, для решения которых органы местного

самоуправления муниципального района принимают осуществление части

полномочий органов местного самоуправления поселения, в виде ссылки на

положения Федерального закона № 131-ФЗ;

полномочия органов местного самоуправления поселения по решению

вопросов местного значения, часть которых принимается для осуществления

органами местного самоуправления муниципального района, в виде ссылки

на положения законов и иных нормативных правовых актов, определяющих

эти полномочия;

срок, на который органы местного самоуправления муниципального

района принимают осуществление части полномочий органов местного

самоуправления поселения по решению вопросов местного значения;

иные положения (при необходимости).

20. Рассмотрение обращения главы муниципального района, указанного

в пункте 18 настоящего Положения, осуществляется представительным

органом муниципального района в течение одного месяца со дня внесения

соответствующего обращения.

21. Решение представительного органа муниципального района о

принятии осуществления части полномочий считается принятым, если за

него проголосовало не менее 50 процентов от установленной численности

депутатов представительного органа муниципального района.

22. Представительный орган муниципального района отклоняет проект

решения о принятии осуществления части полномочий в следующих

случаях:

обращение, указанное в пункте 18 настоящего Положения, подано не

уполномоченным лицом;

обращение, указанное в пункте 18 настоящего Положения, внесено без

приложения к нему проекта решения о принятии осуществления части

полномочий;

проект решения о принятии осуществления части полномочий,

приложенный к обращению, указанному в пункте 18 настоящего Положения,

не соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 19 настоящего

Положения;

за проект решения о принятии осуществления части полномочий

проголосовало менее 50 процентов от установленной численности депутатов

представительного органа муниципального района.

23. Решение представительного органа муниципального района о

принятии осуществления части полномочий подлежит официальному

обнародованию в порядке, предусмотренном Уставом Котельниковского

муниципального района Волгоградской области.

24. Решение представительного органа муниципального района о

принятии осуществления части полномочий или об отклонении проекта

решения о принятии осуществления части полномочий в течение десяти дней

со дня его принятия доводится главой муниципального района до органов

местного самоуправления поселения, обратившихся с предложением о

принятии органами местного самоуправления муниципального района

осуществления части их полномочий по решению вопросов местного

значения.

25. В течение пяти рабочих дней со дня получения от органов местного

самоуправления поселения, указанных в пункте 24 настоящего Положения,

проекта соглашения уполномоченное должностное лицо обеспечивает его

подписание главой муниципального района, а также направление указанным

органам местного самоуправления поселения.

26. Стороной соглашения выступает местная администрация.

27. Заключенное соглашение подлежит официальному обнародованию в

порядке, предусмотренном Уставом Котельниковского муниципального

района Волгоградской области.